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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá implementací kompresních algoritmů LZ77,
LZ78 a implementací Huffmanova kódování. Dále analyzuje současné řešení
testování již existující Automatové knihovny, které je prováděno pomocí
shellových skriptů. Zároveň bylo přidáno testování i na nově vytvořené al-
goritmy.

Kompresní algoritmy jsou naprogramovány v jazyce C++, jelikož do-
savadní verze knihovny je v témže jazyce, a testování je nově řešeno ve
skriptovacím jazyce Python.

Hlavním výsledkem práce je funkční rozšíření knihovny o již zmíněné
algoritmy a metody. Dále prvotní návrh a implementace sjednoceného tes-
tovacího programu pro všechny části Automatové knihovny.

Klíčová slova Automatová knihovna, komprese dat, testování, C++, Py-
thon
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Abstract

This bachelor’s thesis deals with the implementation of compression algori-
thms LZ77, LZ78 and implementation of Huffman coding. It also analyzes
the current testing solution for an existing Automata Library, which is per-
formed using shell scripts. At the same time, testing was added to newly
created algorithms.

Compression algorithms are written in C++, as the current version of
the library is written in the same programming language, and testing is
newly solved using the Python language.

The main result of the thesis is the extension of the library with the
already mentioned compression algorithms and methods. Also the initial
design and implementation of a unified test suite for all parts of the Auto-
mata Library.

Keywords Automata library, data compression, testing, C++, Python
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Úvod

Pracujeme-li s počítačovými daty, které mají velký objem, je pravděpo-
dobné, že brzy bude třeba daná data archivovat nebo je přenést po síti.
Vzhledem k faktu, že kapacita disku je omezená, může být proces archi-
vace velkých počítačových dat problém. Současně, při omezené přenosové
rychlosti, může proces přenosu dat zabrat velké množství času.

Oba uvedené problémy lze vyřešit díky dokoupení dalších počítačových
disků a zvýšit tak celkovou úložnou kapacitu nebo zřízení připojení k síti
s větší přenosovou rychlostí. Obě tyto možnosti jsou však jen dočasné ře-
šení a navíc obě tato řešení mohou být poměrně drahá. Dalším a mnohem
efektivnějším způsobem, jak archivovat objemově velká počítačová data, je
komprimace pomocí kompresních algoritmů.

Automatová knihovna a komprese
Automatová knihovna je sada programů a knihoven pro zpracování auto-
matů, gramatik a regulárních výrazů. S nápadem na vytvoření Automatové
knihovny přišel ing. Jan Trávníček 1. Automatová knihovna, do které přidá-
vám možnosti kompresí dat, umí mnohem více. Umí potřebné věci z látky
z předmětů BI-AAG (Automaty a gramatiky), BI-PJP (Programovací ja-
zyky a překladače), BI-GRA (Grafové algoritmy a základy teorie složitosti)
a MI-EVY (Efektivní vyhledávání v textech). To znamená, že si Automa-
tová knihovna dokáže poradit například s konverzí jazyků, převodů grama-
tik, s grafovými algoritmy a podobně.

Pro komplexnější úlohy můžeme jednotlivé operace spojit unixovou rou-
rou. Takovýto přístup je v této oblasti zatím ojedinělý. [3]

1Odborný asistent Fakulty informačních technologií, ČVUT v Praze
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Úvod

Tato knihovna zatím nemá možnost použití kompresních algoritmů.
Cílem mé bakalářské práce je tyto kompresní algoritmy do Automatové
knihovny přidat.

Automatová knihovna a testování
V Automatové knihovně je testování jednotlivých modulů řešeno skripty
v shellu. Tyto skripty často obsahují z více než poloviny duplicitní kód.
Cílem mé práce je tyto skripty sjednotit a vytvořit testovací program, který
pomůže testování zpřehlednit.
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Kapitola 1
Komprese dat

Komprese dat je proces, při němž se zpracovávaná počítačová data nahra-
zují, neboli kódují tak, aby výsledná velikost zpracovávaných počítačových
dat byla menší než na začátku. Kompresí dat je tedy možné ušetřit místo
na úložném disku a současně urychlit proces přenosu dat po síti. Metody
datových kompresí je možné porovnávat podle jejich rychlostí, kvalit a také
podle jejich efektivity. Kvalita komprese závisí na druhu použité komprese.

Kompresi počítačových dat je možné rozdělit na dva druhy, a to na
kompresi ztrátovou a kompresi bezztrátovou.

1.1 Ztrátová komprese
Při použití ztrátové komprese je určitá část komprimovaných dat vyma-
zána a už není možné je zpětně zrekonstruovat. Díky tomuto faktu dojde
k tomu, že počítačová data zkomprimovaná ztrátovou kompresí a výsledná
data následně dekomprimovaná, již nejsou totožná. Ztrátová komprese je
používána v případech, kde získání malé velikosti komprimovaných dat je
přednější a je možné částečnou ztrátu dat tolerovat.

Hlavní použití ztrátové komprese je například u komprimování zvuku,
obrazu nebo videa. V těchto případech není lidské oko nebo ucho schopno
rozeznat úbytek dat způsobený ztrátovou kompresí a je možné ho proto
tolerovat. Např. lidské oko má omezenou rozlišovací schopnost, jak ve vztahu
k barevné hloubce, tak i k obrysovým detailům. Pokud body leží dostatečně
blízko sebe, tak oko jejich barvy průměruje. Jeden z nejčastěji používaných
formátů v grafice je komprimovaný formát JPG, kde se využívá algoritmus
diskrétní kosinové transformace (DCT).

Při využívání ztrátové komprese dat se dá často zvolit účinnost této
komprese. Tím se ovlivňuje kvalita obrazu po kompresi. Čím větší účinnost
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1. Komprese dat

komprese, tím horší kvalita obrazu je. Pro kompresi videosekvencí se nej-
častěji používá formát MPEG, popřípadě MPEG-1 a MPEG-2. Efektivnější
metoda, než použití formátu MPEG-2, je použití standardu pro kompresi
videa H.264, který je ekvivalentní k MPEG-4 part 10, též zvané MPEG-4
AVC. Popřípadě použití standardu H.265. Pro kompresi zvuku používáme
nejčastěji formáty WMA, MP3, AAC a OGG. [1]

1.2 Bezztrátová komprese
Bezztrátová komprese umožňuje komprimovaná data opět rekonstruovat
opačným postupem do přesného původního stavu. Tento druh komprese
dat není tak účinný jako komprese ztrátová, ale je výhodná v případech,
kde ztráta dat není žádoucí. Princip bezztrátové komprese viz Obrázek 1.1
Bezztrátová komprese dat využívá faktu, že některá data se v souborech
opakují. Ta jsou pak například nahrazena odkazy na stejná předchozí slova.

Bezztrátová komprese počítačových dat je využívána například při kom-
presi textů a při přenosu komprimovaných počítačových dat. V těchto přípa-
dech není možné tolerovat sebemenší ztrátu dat. Nejznámější a nejpoužíva-
nější programy pro bezztrátovou kompresi jsou WinRAR, GZip a podobně.
Program WinRAR například používá ke kompresi predikci částečné shody
spolu s algoritmem LZ77 a Huffmanovým kódováním. GZip využívá pouze
algoritmu LZ77. [1]

komprese dat

data ke kompresi zkomprimovaná data

dekomprese dat

zkomprimovaná data data po dekompresi

250 kB

250 kB

100 kB

100 kB

Obrázek 1.1: Princip bezztrátové komprese [1]
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Kapitola 2
Kompresní algoritmy

2.1 Vymezení pojmů
Dříve než se pustíme do problematiky datové komprese a kompresních al-
goritmů, je nutné si nejdříve definovat některé pojmy, které v této práci
budou často zmiňovány.

Abeceda je neprázdná konečná množina symbolů.

Řetězec (neboli slovo nad abecedou), je posloupnost symbolů z abecedy.

Délka řetězce je počet znaků, které řetězec obsahuje.

Prázdný řetězec neobsahuje žádný znak, neboli je jeho délka rovna 0.

Kompresní poměr je definován jako poměr délek komprimovaného ře-
tězce a původního řetězce. Tedy:

Kompresní poměr =
Délka komprimovaného řetězce

Délka původního řetězce

Entropie je množství informace, které zpráva obsahuje. Entropie zprávy se
měří průměrným počtem bitů, které jsou nezbytné k zakódování této
zprávy při optimálním kódování. Optimálním kódováním se rozumí
kódování, které použije nejmenší možný počet bitů k zakódování této
zprávy. Entropie zprávy ze zdroje se spočítá jako:

H(X) = −
n∑

i=1
pi log2 pi

5

2. Kompresní algoritmy

kde pi, ..., pn jsou pravděpodobnosti všech zpráv X1, ..., Xn zdroje X a

[…]

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3.2. Testovací program

výstupem z konkrétní části testu, který má třída Tester v sobě uložen. Po-
kud právě zpracovávaná část testu obsahuje více testů oddělených čárkou,
je výstup z předchozího testu vstupem následujícímu testu pomocí volitel-
ného parametru metodou execute(). Průběh běhu testovacího programu je
znázorněn v sekvenčním diagramu viz obrázek 3.3.

Pokud při testování dojde k chybě, třída Tester pošle aktuální vstup a
výstup přímo třídě Log. Ta chybu přidá do souboru s názvem LOG_FILE.
Toto pomůže programátorovi rychleji odhalit chybu v programu. Soubor
LOG_FILE je vždy na začátku spuštění testovacího programu promazán.
Měl jsem možnost toto zapsat dvěma způsoby. Zapisovat chyby do sou-
boru by mohla i třída Tester sama o sobě, ale pro přehlednost testovacího
programu jsem pro zapisování chyb využil třídu Log.

Python nemá možnost rozdělení metod na privátní a veřejné. Proto jsem
využil konvenci, která se v Pythonu používá [9]. To znamená, že všechny
metody co mají být privátní mají předponu „_“. Například pokud by exis-
tovala metoda foo() a byla by privátní, jmenovala by se _foo(). Všechny
ostatní veřejné metody jsou pojmenovány bez této předpony.

Controller Tester Log

Actor

loop

[For number times]

loop

[Until all tests sended]

loop

[For all tests]

opt

[If error]

:code

runTest(test)

printResults()

registerResult(code)

writeErrorToFile(input, output)

addRandomTest(test, number)

runAll()

Obrázek 3.3: Sekvenční diagram testovacího programu.
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Kapitola 4
Testování implementace

Pro testování jednotlivých modulů přidávaných do automatové knihovny se
používají takzvané unit testy. Tyto testy jsou často používány v automatové
knihovně a není problém je zde přidávat. Nejprve si něco povíme o tom co
to unit testy vlastně jsou.

4.1 Unit testy
Toto testování se zabývá funkční správností a úplností jednotlivých progra-
mových jednotek, například funkcí, metod, tříd nebo jiných systémových
komponent. Jednotky mohou být libovolné velikosti. Unit testování není
fáze projektu, je to perspektiva, z níž se hodnotí a testují softwarové kom-
ponenty. V Automatové knihovně se unit testy používají k otestování algo-
ritmů, datových struktur (jako je například automat, gramatika), výpis ve
formátu XML a jiné. [10]

Pro mnou implementované algoritmy jsem vytvořil unit testy, které po-
krývají i hraniční situace. Ke každému algoritmu jsou implementovány mi-
nimálně dva unit testy, a to jak k algoritmům komprese, tak algoritmům
dekomprese. Jsou zde vytvořeny testy, které zahrnují prázdný vstup, vstup
o délce 1 (tento vstup je problematický pro algoritmy, které si vytváří strom
ve své vnitřní reprezentaci), nebo vstup větší délky. Některé z mých unit
testů využívají i zpětné dekomprese. Tedy na vstup je zavolán kompresní
algoritmus a na jeho výstup je zavolán dekompresní algoritmus. Pak už jen
stačí porovnat prvotní vstup a výstup z dekompresního algoritmu.

Automatová knihovna využívá k unit testování framework vytvořený pro
programy napsané v jazyce C++, knihovnu CppUnit. [11]
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4. Testování implementace

4.2 Testovací skript
Pro otestování implementovaných kompresních algoritmů, kromě vytvoření
unit testů, jsem vytvořil skript tests.acompress2.sh. Tento skript po vzoru
ostatních, již implementovaných testovacích skriptů, testuje kompresní algo-
ritmy pomocí náhodně vygenerovaných řetězců. Tyto řetězce jsou předány
na vstup příslušnému kompresnímu algoritmu. Výstup z tohoto programu
je vstupem do stejného, ale dekompresního algoritmu. Výsledný výstup je
pak porovnán s prvotním vygenerovaným řetězcem, který je vygenerován
programem arand2. Porovnání výsledného výstupu probíhá přes program
acompare2. Takto se dá testovat komprese i dekomprese algoritmu v jed-
nom testu. Pro každý ze čtyř implementovaných algoritmů je vygenero-
váno 100 náhodných testovacích řetězců. Tento skript, společně se skriptem
tests.aconversion2.sh, byl následně převeden do nového testovacího pro-
gramu.
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Závěr

Svou prací jsem navázal na stávající verzi Automatové knihovny a tu jsem
rozšířil o možnost využití datové komprese a dekomprese.

Dle zadání byly implementovány kompresní i dekompresní algoritmy
LZ77, LZ78 a Huffmanovo kódování. Navíc jsem implementoval i kompresní
a dekompresní metodu Shannon-Fanova kódování, jelikož úzce souvisí s Huf-
fmanovým kódováním. Pro všechny tyto algoritmy byly vytvořeny unit testy
pro otestování správnosti. Implementace byla zvolena s ohledem na čitelnost
a znovupoužitelnost algoritmů.

Vytvořil jsem program s názvem acompress2, pro řádné volání těchto
algoritmů dle vzoru ostatních programů v Automatové knihovně. Následně
byl vytvořen testovací program pro sjednocené testování všech částí Au-
tomatové knihovny. Pro ukázku jak použít tento program jsem vytvořil
dva testovací skripty tests.acompress.py a tests.aconversion.py. Kompresní
i dekompresní algoritmy byly následně otestovány i tímto testovacím pro-
gramem.

Unit testy společně s vytvořeným testovacím programem mi pomohly
odhalit pár chyb v mé implementaci. Nyní všechny testy prochází bez jediné
chyby.

V budoucnu je možné dopsat zbylé testovací skripty a tím pokrýt kom-
pletní testování Automatové knihovny. Dále je možnost paralelizace testo-
vacího programu. Tento testovací program byl napsán tak, aby paralelizace
programu byla snadno implementovatelná.
