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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Ze zadání se požaduje nastudování čtyř jednodušších algoritmů komprese, jejich implementace a otestování v Automatové
knihovně; záoveň i navržení nového přístupu ke komplexnímu testování v Automatové knihovně. Vzhledem ke kombinaci
úloh volím zadání jako náročnější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Implementace jak kompresních algoritmů, tak nového, studentem navrženého, přístupu k testování, byla provedena. Text
práce shrnuje výsledky studentovy práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Použít výraz, že data jsou ztrátovou kompresní metodou smazána, je nešťastné a evokuje, že by smazána být nemusela, i
když to tak není. (Sekce 1.1)
Stejně tak příprava modelu komprese pro metodu Shannon-Fano nekončí dokud nezůstane žádná podmnožina. I
jednoprvková množina je podmnožina původní abecedy. (Konec odstavce nahoře na straně 10)
Na konci sekce 2.3.1.1 dochází k zaměňování termínu abeceda a řetězec
Proč se liší příklady řetězců pro kompresi pomocí Shannon-Fanova algoritmu a Huffmanova algoritmu? Stejně tak pro LZ77 a
LZ78, i když tam chápu, že se jedná o více odlišné metody komprese.
V Sekci 2.4 o slovníkových metodách je vzorec n * H, kde n je délka řetězce a H je entropie řetězce. Entropie řetězce by měla
být ale spíše výsledkem nějakého podobného vzorce ohledně očekávané velikosti výsledku komprese.
V Sekci 2.4 odstavci 4 je používán přetíženě termín index a občas pro stejný význam i číslo.
Algoritmus 6 obsahuje obrácené porovnání ve forcyklu.
Nechápu význam bodu 3 v seznamu na konci kaptoly 2.4.2.1.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Anglický abstrakt obsahuje jazykové chyby.
Sekce 2.1 obsahuhe zvláštní zalomení stránky.
Obrázky stromů a obecně příkladů kompresních algoritmů jsou nepřirozeně velké.
Na straně 26 v předposledním odstavci jsou použité špatné uvozovky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V pořádku
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Rád bych viděl nějaké sdílení kódu mezi implementací Huffmanova a Shannon-Fanova algoritmu, především reprezentaci
kompresního modelu a to navíc nějak univerzálně, tedy například formou univerzálního binárního stromu. A při dekompresi
především použít stromovou reprezentaci kódů.
Při kompresi pomocí LZ78 bych raději než neseřazený slovník viděl alespoň použitou mapu nebo trie.
Program je funkční a i přes nutnost ho drobně vylepšit/začistit, myslím, že představuje kvalitní práci.
Na historii commitů z verzovacího systému je vidět ještě určitá nezkušenost v přehlednosti. Například dochází ke commitu
nového kódu společně s opravou chyby. Nebo oprav více chyb najednou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Kompresní algoritmy byly v Automatové knihovně dlouho postrádané. Na práci bude možné navázat dalšími složitějšími
algoritmy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V práci zmiňujete, že současné integrační testy napsané v bashi využívají paralelismu a nové v pythonu ne. Jaké jsou
možnosti jazyka python z hlediska vícevláknového programování?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Závěrečná práce je po implementační stránce bez zásadních výhrad, nicméně nějaké existují; po textové stránce obdobně.
Viz výše. Celkově ale považuji práci za dobrou tedy ji doporučuji k obhajobě a doporučuji ji hodnotit 75 body tedy stupněm C
dobře.

Podpis oponenta práce: